Inhaltsverzeichnis

Gedanken-Ginge 7
Auf dem Erdenrund 8
Hammer und Amboss 9
Gedichte, die keiner liest 10
Was von uns bleibt 11
Der blinde Hund 12
Gedanken 1im Nebel 13

.. und vergiss nicht, gliicklich zu sein! 14
Abschied in Raten 15
Dicke Biicher 16
Winters im Bett 17
Uber Norman Levine 19
Selige Zeiten 21
Uber Tschechow 22
Uber Ikonen 23
Was bin ich? 24
Uber meine Frau 26
Lebenspliane 28
Gedicht iiber etwas Schones 30
Wenn ich den Nobelpreis erhalte 32
Was vor uns liegt | 34
Uber das Ubersommern 35
Das Ende des Winters 36
Bei Nacht und Nebel 37

|

E HE
Bibliografische Informationen digitalisiert durch f\BII ¥ I.E
http://d-nb.info/1338042319 \



http://d-nb.info/1338042319

Es hilft nichts

Wer wir sind

Was ich gerne tun wiirde
Zuriick in die Kindheit
Erste und letzte Biicher
Kraut gegen Dummbheit
Buchstidblich

Meine Wurzeln

Am Grab meines Hundes
Der Apfelbaum

Wir Gutmenschen

Im Herbst

Eine Frage vielleicht

Requiem fiir die Schuldlosen
18. November, 30 Jahre spiter

Sollte ich etwas verstanden haben

Der liebe Gott sieht alles
Der alte Birnbaum

Wie kann das sein

Die Weisheit eines alten Hundes

Woran ich glaube
essen und vergessen
Nach Hause
Vergesslichkeit

Im Jahr 2050

Es war der Wind
Meine kleine Welt

Beim Lesen von Proust

38
40
41
43
44
45
46
47
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
65
66
67
69
70
71



Untergang der Hundegotter

Tod einer Spitzmaus

Was ich nicht von mir weif}
Hassliebe

Ein kleines rotes Wollknéiuel
Nachdenken iiber den Tod einer Katze
Beim Lesen eigener Gedichte
Jujas Traum

Was mein Leben lebenswert macht
Im Zeitalter des Weihnachtsmannes
Eine kleine Theorie von allem

Das achte Leben

Heute ein Mann sein

Als mein Onkel starb

Portrait meiner GroBmutter
Hund-Mensch-Spiel

Alles, was wir tun

Gut und Bose

Die Seele der Hunde

Kriege und Skandale

An Gott glauben

Eine Lehre fiirs Leben

Im Paradies von Francis Jammes
Beim Betrachten vergilbter Fotos
Das ist der Herbst

Das Leben, so schon
Welt-Bewegendes

In der Badewanne

72
73
74
76
77
78
79
81
82
85
87
88
89
90
91
93
94
96
97
98
99
101
103
105
106
107
108
109



Tolsto1 hatte recht

Was Biicher bewirken kdnnen
Der erste Schnee

Vollmond iiber dem Schneefeld
Jimmy Carter: the best
Meine Hausheiligen

Schritte im Leben
Apokalypse im Supermarkt
Menschenhunde

Tdnzer des Himmels
Gedanken zum Jahreswechsel
Am Ende des Jahres

Brexit

Inquisition

Einer von uns

Reiseunlust

Der heilige Tolstoi
Kitschiges

Bellende Katzen

Gedicht Nr. 100

Auf der Strafle

Néihe

Bleibe bei uns, Herr,
denn es will Abend werden

Die Katze

110
111
112
113
114
115
116
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
131
132
133

134
135



