

Inhaltsverzeichnis

Gedanken-Gänge	7
Auf dem Erdenrund	8
Hammer und Amboss	9
Gedichte, die keiner liest	10
Was von uns bleibt	11
Der blinde Hund	12
Gedanken im Nebel	13
... und vergiss nicht, glücklich zu sein!	14
Abschied in Raten	15
Dicke Bücher	16
Winters im Bett	17
Über Norman Levine	19
Selige Zeiten	21
Über Tschechow	22
Über Ikonen	23
Was bin ich?	24
Über meine Frau	26
Lebenspläne	28
Gedicht über etwas Schönes	30
Wenn ich den Nobelpreis erhalte	32
Was vor uns liegt	34
Über das Übersommern	35
Das Ende des Winters	36
Bei Nacht und Nebel	37

Es hilft nichts	38
Wer wir sind	40
Was ich gerne tun würde	41
Zurück in die Kindheit	43
Erste und letzte Bücher	44
Kraut gegen Dummheit	45
Buchstäblich	46
Meine Wurzeln	47
Am Grab meines Hundes	50
Der Apfelbaum	51
Wir Gutmenschen	52
Im Herbst	53
Eine Frage vielleicht	54
Requiem für die Schuldlosen	55
18. November, 30 Jahre später	56
Sollte ich etwas verstanden haben	57
Der liebe Gott sieht alles	58
Der alte Birnbaum	59
Wie kann das sein	60
Die Weisheit eines alten Hundes	61
Woran ich glaube	62
essen und vergessen	63
Nach Hause	65
Vergesslichkeit	66
Im Jahr 2050	67
Es war der Wind	69
Meine kleine Welt	70
Beim Lesen von Proust	71

Untergang der Hundegötter	72
Tod einer Spitzmaus	73
Was ich nicht von mir weiß	74
Hassliebe	76
Ein kleines rotes Wollknäuel	77
Nachdenken über den Tod einer Katze	78
Beim Lesen eigener Gedichte	79
Jujas Traum	81
Was mein Leben lebenswert macht	82
Im Zeitalter des Weihnachtsmannes	85
Eine kleine Theorie von allem	87
Das achte Leben	88
Heute ein Mann sein	89
Als mein Onkel starb	90
Portrait meiner Großmutter	91
Hund-Mensch-Spiel	93
Alles, was wir tun	94
Gut und Böse	96
Die Seele der Hunde	97
Kriege und Skandale	98
An Gott glauben	99
Eine Lehre fürs Leben	101
Im Paradies von Francis Jammes	103
Beim Betrachten vergilbter Fotos	105
Das ist der Herbst	106
Das Leben, so schön	107
Welt-Bewegendes	108
In der Badewanne	109

Tolstoi hatte recht	110
Was Bücher bewirken können	111
Der erste Schnee	112
Vollmond über dem Schneefeld	113
Jimmy Carter: the best	114
Meine Hausheiligen	115
Schritte im Leben	116
Apokalypse im Supermarkt	118
Menschenhunde	119
Tänzer des Himmels	120
Gedanken zum Jahreswechsel	121
Am Ende des Jahres	122
Brexit	123
Inquisition	124
Einer von uns	125
Reiseunlust	126
Der heilige Tolstoi	127
Kitschiges	128
Bellende Katzen	129
Gedicht Nr. 100	131
Auf der Straße	132
Nähe	133
Bleibe bei uns, Herr, denn es will Abend werden	134
Die Katze	135